*Secundo*, innuit primis concupiscentie motibus statim obstantum esse, idque statim, ut ab illis illius fideli mentem avertat ad Deum, ejusque opem ac illos superundam imploret: concupiscentia enim in blande irrept, et instar serpentis quo caput inferit, eodem totum reliquum inducit corpus, eoque totum illabitur. Quare hie verissimum est illud:

Principis obsta: sero medicina paratur,  
Cum mala per longas invalevere moras.

Et istud Seneca, epist. 447: « Non obtinebis ut desinantis, si incipere permiseris: imbecillis est

primo omnis affectus, deinde ipse se concitat, et vires dum procedit parat; excluditur facilis, quam expellitur. » Et Plutarchus, lib. *De Profectu virtutum*, hoc profectus signum evidens assignat: « Si proficiens nullum jam peccatum exiguum putat, sed omnia studio vital et observat. » Et S. Chrysostomus, hom. 22 *Ad populum:* « Cani, inquit, similis est voluptas: si pellat, fugit; si nutratis, permaneat. » Idem, serm. 3 in verba Isaiae, *Vidi Dominum: Scut, irquit, cervus jaculo confixus in vital corporis parte, etiamen venatorum manus effugiat, nihil inde fert luci: sic et anima accepto concupiscentiae jaculo, si cum eo permitatur abiire ipsam per corrumptum, ac perit.*

Precare S. Hieronymus, epist. ad *Eustochium de custodia virg.* post initium: « Statim, ait, ut libido titillaverit sensum, aut blandum voluntatis incendium dulci nos calore perfuderit, erumpamus in vocem: Dominus auxiliator meus, non timebo quid casti mihi caro. » Et cum paululum interior homo inter vita atque virtutes coperit fluctuare, dicit: Quare tristis es, anima mea, et quare concurbas me? Spera in Deo, qui confiditor illi salutare vultus mei et Deus meus. Nolo sinas cogitationem crescere: nihil in te Babylonum, nihil confusionis adolescat. Dum parvus es hostis, interfice; nequita, ne xiania crescant, elidatur in semina. Audi Psalmistam: Filia Babylonis misera, etc., beatus qui tenebit et allidet parvulos tuos ad petram; quia enim impossibile est in sensum hominis non irrue innatum medullarum calorem, ille laudatur, ille predicatorus beatus qui, ut coperit cogitare sordida, statim interficit cogitationes, et allidit ad petram; petra autem Christus est. » Subdit de suorum exemplum: « O quoties ego ipse in eremo putabam me Romanis interesse delicias, etc. Itaque omni auxilio destitutus ad Jesu Iacobam pedes, rigabam lacrymas, crini tergebam, et repugnante carnem hebdomadarium inedia subigebam. Memini me clamantem diem crebro junxisse cum nocte, nec prius a pectoris cessasse verberibus, quam redire Domino irreparabile tranquillitas. Post multas lacrymas, post celo inhaerentes oculos, nonnunquam videbar mihi agminibus interesse angelorum, et letus gaudensque cantabam: Post te in odorem unguentorum tuorum curremus. »

Sane contra omnes concupiscentie motus et tentationes, nullum est praesentius et efficacius remedium, quam oratio, qua nostris diffisi viribus, Dei omnipotenter et ardenter imploramus, dicentes cum Psalme: « Deus, in adjutorium meum intende, Domine, ad adjuvandum me festina; » uti docet Cassianus, imo Christus ipse, dicens: « Vigilate, et orate, ut non intratis in temptationem. » *Matth. XXVI, 41.* Quocirea damon id sciens, ut haec arma tentatis eripiat, solet eis injicere alias cogitationes, ut ad humana auxilia respectent, ac Dei et orationis obliviscantur. Qui sapit ergo, illico ut sentit concupiscentie stimulum, ad Deum

mentem attollat, ejusque operam per Beatam Virginem supplicem imploret, et statim illam sibi adesse sentiet. Porro ordinem gradusque tentationis egregie descripsit noster Thomas Theodidactos, lib. I *De Imit. Christi*, cap. xii: « Primo, ait, occurrit menti simplex cogitatio, deinde fortis imaginatio, postea delectatio et motus pravus, et assensio sieque paulatin ingreditur hostis malignus ex toto, dum illi non resistitur in principio. Et quanto diutius quis ad resistendum torperit, tanto in se quotidie debilior fit, et hostis contra eum potentior. »

*Tertio*, quisque seipsum norit, nimurum qua maxime concupiscentia labore, et pulsatur: in his enim dominatur concupiscentia gula, in illis superbiam, in aliis avarum, in aliis aedie. Dum ergo gulosis sentit cogitationem et concupiscentiam deliciarum, superbus honorum, avarus opum, aedius timoris et torporis, seculi hanc suam esse concupiscentiam, suam tentationem, suum vitium cui illico totis viribus resistere debet. Magna pars victoria est, nosse id quod suggeritur, esse tentationem: si enim scrupulosi, aedii, timidi, melancholici scrupuli cogitationes, et motus timoris, angeris, tristitia, pusillanimatis, qui eis crebro suggeruntur, esse a scrupulo, aedie, timore, melancholia, illico eos aversarentur et repellentur: at dum metus et anxietas mentem percellunt et obnubillant, id non vident timenque ne quid veri dubii, timoris et peccati subit a lateat: ideo anguntur et cruciantur. Credant ergo suis confessariis, siveisque prudentibus, credant sue experientie, siveisque dicuntur: Ego laboro nimio metu, angore, scrupulo, hic mens est morbus, hoc meum malum, hoc meum vitium: crebro ejus motibus exigitor: hactenus re discussa expertus sum et didici, metus qui mihi suggestur inanes esse et vanos: in re nihil esse metendum; hunc ergo pariter ut inanem et vacuum contemnam. Sicut enim hydrophobus, qui metu et melancholia laborant, omnia tua timet, ne v. g. domus in eos cadat, ne pavimentum eis deliscat, ne tegula decidens eos diligit, ne aegrotus medici: Erras, ista tibi suggerit humor melancholicus; dominus non gyrat, firma consistit, non cadet, sed tuum cerebrum gyrat, labores capitis vertigine et mania; ne ergo credas illis suggestionibus, quos tibi tuus timor et mania parit: vides enim ceteros illis non credere, immo ridere ut vanos et futile. Ita prorsus accedit scrupulosis, meticulosis et tristibus, qui prouide suis apprehensionibus et angoribus totis viribus resistere debent, ac imitari Christum, qui orans in horto adeo valde timori et horro mortis restitit, ut ex lucta et contentione sudarit sanguinem, *Luke XXI, 44;* ideoque plane horrorem hunc vici et prostravit. Si similiter timoribus nostris resisteremus, utique eos debellaremus.

Idem est in aliis concupiscentiis et tentationibus; nam, ut ait S. Ambrosius, lib. IV in *Luc.*

cap. iv: « Honorum gratia, sublimitas potestatum, epularum suavitatis, forma meretricis laqueus est diaboli, et quasi quidam nequitie spiritualis illecebrosus effectus, qui per carnis illocubram, que cito feminea quidam lenitate mollitur, animum quoque de gradu deicit: neque enim formam mulieris animus prius quam corporis oculi concupiscit. Denique quod non videris, non amabis: sed ubi caro concupiscit, compatientis quoque animi constantia defatigat, et mens consortio amoris infectatur. Due enim in carne una sunt; atque ita mors irrept sceleris effectu, tentante diabolo, carne suadente. Vehementior tamen est animi, quam corporis febris. » Dat exemplum: « Theophilus cum gravi oculorum incommodo laboraret, et amaret uxorem; interdicta sibi a medico facultate coeundi, cupiditatis impatiens, atque impetu libidinis rupitus: Vale, ait, amicum lumen; sic febre libido flagrantior est, graviusque precipitat et inflamat. Sed ubi quis resiperit a furore, tunc conscientia interioris aperitur visus factique plementia succedit, et pudenda sui quisque facinoris erubescit. » Quicquid sapienter S. Methodius apud S. Epiphanium, *heresi 64: A Vides*, ait, quod cogitationes, properer inhabitans in nobis peccatum fornicatus nobis instant velut canes rabiosi, aut feri, vel audientes latrones contra nos semper instigati a tyranno, ac principe iniquitatis, probantes nos an resistere ipsi possumus, et aciem contra instruere. Age igitur, o anima, fortiter resiste, ne forte remittens capiaris. » Sic concupiscentia ire agit homines, siveisque insilire et rabie affici ut canes, pangere ut scorpiones, mordere ut serpentes. Porro concupiscentia nascitur nobiscum, ut docet S. Augustinus, lib. I *Confess.* cap. vii, nec deserit ante mortem. Relicta est ergo nobis a Deo in panem peccati ad agonen, ut cum ea assidue collectantes inertiam depelamus, vigilisque simus in Dei obsequio, ac crescamus in virtute, Victoria et moribus, atque a terrenis mentem avocantes suspiramus ad celum, ingemiscentes cum Apostolo: « Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? » *Rom. VII.*

Porro quam concupiscentia valida sit, effera et indomita, liquet *primo*, in adolescentibus, qui immenses libidinum incendio flagrant, ut pene ad insaniam rediganter. *Secundo*, in inventione novarum illecebrarum gula et obscenitatis, quibus concupiscentia hominum longe superat concupiscentiam bestiarum, ut ostendit Plutarchus, lib. *Quod bruta ratione utantur. Tertio*, quia Anachoreta Sanetique omnes ut concupiscentiam dormarent, miris modis seipso continuo affixerunt ieiunis, vigiliis, cilicis, humi cubationibus, spinarum aculeis, flagellis, etc. Legi *Vitas Patrum*, et miraberis eorum austeriorum et mortificationes. *Quarto*, idem liquet ex lapsibus virorum sanctorum, sapientum et fortium, quavis aetate et quavis plaga. Quis fortior Samsonem? quis sapientior

Salomone? quis sanctus Davide? et tamen hos prostravit concupiscentia feminarum. Quin et Plato, lib. III *De Repub.*, quem citat Clemens Alexandrinus, lib. III *Strom.*, asserit corporis voluptatem sapientiam repugnare et esse dominam sa- vissimam, a qua felicissimum sit posse liberari. Et Sophocles, teste Cicerone, lib. *De Senectute*, ait nullam capitalem pesterem, quam voluptatem corporis hominibus a natura datur.

Hinc Poete ex concupiscentia formarunt Cupidinem quasi deum, Veneris filium : cuique eterni Deus est sua dira Cupido. Pinxerunt eum quasi puerum, velatis oculis, alatum, armatum arcu et sagittis, gestantem faciem, et nudum.

Ex hisce dicoe concupiscentiae conditiones, et mores. Concupiscentia enim *primo*, amabilis videtur instar elegantis pueri, atque instar pueri mutabilis est, nunc hoc voleans, nunc aliud, eaque de causa puer hic a nonnullis pingitur multiceps : multa enim capita multitudinem et varietatem alterantium cupiditatum representant.

*Secondo*, eadem caca est, quia imprudens nascitura ex se damna non prospicit, nec cavit, ait Socrates in *Symposio* Xenophontis. Et Plato : « Amor, ait, est caca, quia amantes in re amatae cœidunt. » Et Theocriti interpres in decimo Idyllo ad aliud Theocriti, *Cœsus non modo Plutus, verum etiam destruxit Amor*: « Nota, ait, quod antiqui duos cœcos dicebant, Cupidinem et Plutonem : nam qui amat, cœcus est : quid faciat non videt ullus amans ; nam deformem amat mulierem, que illi videtur esse pulcherrima ; » amor enim factus turpe videri pulchrum.

*Tertio*, eadem alata est, quia celerrime ad obiecta concupita avolat, imo involat instar accipitris aut vulturis.

*Quarto*, eadem pharactrata est, quia surarum illocerebrum cupiditate sauciat cor hominis ; quod ferit et occupat.

*Quinto*, eadem *rapacitatem* est, et faciem accensam gestat, quia rerum cupiditarum in animo cœstus et incendia suscitat.

*Sexto*, eadem nuda est, quia seipsam manifestat et celare nequit :

— Quis enim celaverit ignem,  
Lumen qui semper proditor ipse suo?

ita Alexander Aphrod. in *Problem.*

*Septimo*, fuit et in curia Octavie (uti scribit Plinius) Cupido fulmen tenens, idque fractum : quia fulmine potior est amor et cupiditas. Unde Poeta :

Alerum fulmen fregit Deus aiger (*Cupido*) ignem,  
Dum demonstrat ut est, fortior ignis amor.

Hinc et Themistocles in scuto gestabat Cupidinem tementem fulmen, teste Athenagora, lib. XII, quia magis benevolentia quam ferro omnes sibi subjugare satagebat.

Octavo, Cupido cognominatus est *epurætus*, id

est, *oculus*, vel *oculatus*, quod oculis feriat : ad speculum enim rei pulchra intuenti sui injicit amorem quasi sagittam. Unde Plotinus : *Ep.*, inquit, id est *amor*, dicitur quasi *epurætus*, id est *aspectus* et *visio*. Nam, ut ait Propertius :

Si nescis, oculi sunt in amore daces.

*Nono*, Cupido a Platone vocatur tyrannus, quod in nobilis celestesque animos bacchetur, et tyranidem exerceat, deprimit eas ad terrena et sordida ; unde Euripides :

Toque, o Deum tyranne et hominum, Cupido.

Quintus et Proclus in Platoni Sophista, Cupidinem vocat magum, quia incantat animos, ut magi, et non raro magis artibus sui amorem excitat.

*Decimo*, Harpys deus, a rapacitate, vocatus *Est* amor. Tradunt et fabule Erinnys furiam ab Amore amatam fuisse, ut impotentiam et impotum significarent insane ac perdite amantium.

*Undecimo*, Cupido appellatus est *πνευματίζων*, id est, *omnium donator*, unde haec ejus est vox :

Perfringunt, penetrant, urunt mea spicula fulmen;  
Scolice hinc nonem est mihi *πνευματίζων* :

nam omnia vincit amor.

*Duodecimo*, Cupido hic et amor terrestris celesti superandrus et eneandus est : nimur *Ep.*, per Anterota, de quo Alciati in *Emblem.* :

Alerum, aleroque inimicum pinxit Amori,  
Arcu arcum, atque ignes igne domans Nemesis,  
Urgens alii fecit, patitur et hic puer olim.

Intrepidis gestans teat, miser lacrymat.  
Ter spuit, inque sinus imos (re mira) crematar  
Igno Ignis, furius edit Amoris Amor.

Hoc Giraldus *De Ditis Gentium* syntagmate 43. Hinc S. Basilius in *Constit. monast.*, cap. iii : *Affectiones*, ait, corporis tene violente sunt, cum ratio cessat : eadem illa moderante et imperium suum exercente, faciliter obtemperant. » Ratio ergo per vigilius casus domat regisque, perinde ut auriga vigilans equos : si enim dormiat, equi ibunt in via. Idem ad Chilonem : Unam, ait, voluptam expugnat, ne, si omnes simul, omnes agminat in te irritate cooriantur, turbulentamque accersant menti tua tentationum intemperium. Corpus substerne laborum exercitio, animam tentationibus *equanimiter* tolerandis assefacito.

Denique ut Cupidinis et Amoris efficaciam, iotumque fulmineum significant, pinxerunt emblemata, in quo pro Jove tonante Cupido ornatus fulmen ejaculatur in mare, Neptuno interim positio tridente, et genibus nixo Amoris numen reverente : sic enim canit :

Sol calet igne meo, Neptuno flagrat in undis :  
Quamvis liber erat, feci servire Tonarem.  
Quamvis liber erat, Martem sine Marte subegi.

*Et alias :*

Amor Deum gubernat,  
Amoris omne regnum est,  
Amor de Deo triumphat,

ait S. Bernardus. Nimurum amor et *πνευματίζων* vicit vixitque Deum, ut in carnem, mortalem et cricum pro hominibus adeo amatis descendere. Ille est noster sanctus Cupido, ex cuius passionis fonte si hauriamus aquam, imo sanguinem, restinguat ille omnes impuri Cupidinis faces, perinde ac Mutianus apud Plinium, lib. XXXI, cap. ii, scribit Cyzici fontem Cupidinis esse et vocari, eo quod ex eo potentes amorem et cupidinem deponant. Vide S. Augustinum, lib. *De Continet.*, et serm. 45 *De Temp.*, ubi inter alia docet concupiscentiam cedendo augeri, resistendo minui. « Pugnat, inquit, repugna : noli eam cedendo satiare, sed resistendo necare ; si ei non consentias, minor et minor erit quotidie, nam sunt vires illius subjecti tua : si enim cesseris, das ei vires. » Et inferius : *Constatudini ergo semper repugnandum est, quia ipsa concupiscentia cum qua nati sumus, finiri non potest quamdiu vivimus. Quotidie minui potest, finiri non potest, etc.* Et in isto bello est tota vita Sanctorum. » Quocirca sapienter S. Bernardus, serm. 36 in *Cant.* : « Cura, ait, concupiscentiae totis resistere viribus, ut non pertrahat in consensem, et omnis deinceps malignitatis machina evanescit ; nec est omnino quod sponsum prohibeat appropinquare tibi, praeter solum parietem corporis, » id fit per circumventionem non carnis, sed cordis, de qua Jeremias, cap. iv, vers. 4 : « Circumcidimus Domini, et austerie preputia cordium vestrorum, viri Iuda, et habitatores Jerusalem, » id est visionis pacis, quam pars haec circumcisio et mortificatio.

Porro vehementes concupiscentiae eri crenosius insulsum, cum phantasias illecebrosas ex visu, auditu, vel memoria rerum prateriarum, ad extricandum difficilem imaginationem, et per eam ingerit quasi jacula quedam ignita, vehementior agilique imaginacionis mentisque resultu, maiore, inquam, contentione, et ad alia objecta animi applicatione elidere et eludere oportet, atque, ut ait S. Basilius in *Constit. monast.*, cap. xviii : « Peritorum athletarum imitanda est consultudo, qui summa tum animi attentione, tum corporis agilitate celestataque adversariorum surorum apprehensiones eludent, et belli omnis evasio, et telorum declinatio orationi, ac divina opis implorationi commitienda. Hoc enim Paulus nobis precepit, dum dixit : In omnibus sumentes sentium fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extingue. » Et mox : « Si vero per adversarii impudentiam, flagitosum istiusmodi cogitationum via vehementior etiam insurgat, ne sic quidem est succumbendum, aut dejiciendum animus, neque suscepta

certamina ex dimidia parte confecta relinquenda : sed eo usque obfirmare perdurandum, quoad Deus perspecta nostra constantia, gratia Spiritus Sancti nobis affulget, nosque illustrat, que et insidiatorum in fugam propellat, et mentem nobis puram efficiat, et divino lumine compleat, et rationi nostrae in pacatissima tranquillitate constituite oculum ad Deum colendum suppeditat. » Id experti sunt S. Job, S. Antonius, S. Athanasius, S. Hilary, exeterique Sancti, qui tentationibus cunctis constanter resistierunt, usque ad ultimum vite spiritum ; ac proinde cum Habaece, cap. m, vers. 18, victores cecinerunt : « Ego autem in Domino gaudebo, et exultabo in Deo iudeo. Deus Dominus fortitudo mea, et ponet pedes meos quasi cervorum, et super excelsa mea deducet me victor in psalmis canentem. » Cervi enim quantavis retia et laqueos ingentibus saltibus continenter transiliunt, donec in tutum evadant : ita et nobis in tentatione omni est faciendum.

Idem S. Basilus, lib. *De S. Virgini*, sapienter monet virginem ut caveat a consortio virorum, etiam spiritualium ; quia horum aspectu excitatur concupiscentiam, ut tandem amor spiritualis degeneret in terrenum, et charitas fiat carnalitas. « Proxima enim, ait, et velut contiguus janus Gentiles quoque ait vita esse virtutibus. Quilibet denique virtus janus simillimam in vita ferentem utrumque speciem aperit, ut qui ad virtutem ingredi nittitur, eius primum janus assistens, dum han se pulsare arbitratur, aperita sibi hinc aut inde altera ex virtutum januis, deceptus maxima similitudine, ingrediatur velut virtutis domum, cunctis ejus errorum irridentibus. » Sic sepe amoris divini janum pulsantis, vicinum ei ostium aperit amor mundi ; ut ad amorem mundi divertat pulsans, putans se divertire ad amorem Dei. « Hoc modo eos qui audientes ad virtutem esse cuperent fallens, temerarios arguit ; qui vero temerarios probra metueret, eos timidos ac pusillanimes prodidit. Et qui misericordes esse studerent, ad vitia male mollivit ; qui vero misericordes esse renuecent, immite immanesque declaravit : ita et qui charitatis pulchritudinem sequuntur, eos falso dilectionis nomine, vel ad voluptates corporis vitaque cunctis execrabilem deicit, vel ejusce probra et opprobria pertimescentes, odisse fratres, et absque ullo boni sensu persistere facit. Itaque ne declines ad dexteram, seu ad sinistram, ne forte errore seductus in aliquam ex virtutum portis devarabis, sed medium et regiam incedas virtutis viam. » Hoc S. Basilus.

PECCATUM VERO CUM CONSUMMATUS FUERIT, GENERAT MORTEM. — Hic enim, ut superius dixi, tentationis et peccati triplex est gradus et ordo. *Primum* est suggestio, seu cogitatio rei mala, in qua nullum plerumque est peccatum, quia sepe a dæmoni immunit et suscipitur sine nostra culpa.

*Secundus* est, delectatio, videlicet cum voluntas negligit illam reprimere, vel imperfecte consentit: et in hoc est peccatum veniale. *Tertius* est consensus deliberatus in quo est peccatum mortale, si materia sit gravis, et sub gravi obligatione vetita. Unde S. Isidorus, lib. II *De Summa bono*, cap. xxii: « Iste, sit, fomitus quasi iubilans gradibus convalescit omne peccatum: suggestio operatur delectationem, delectatio consensum, consensus operationem, operatio consuetudinem, haec necessitatem. »

Ubi adverte, peccatum duplicit consummari. *Primo*, cum voluntas interius deliberat et plene in illud consentit; hoc generat mortem animae, quia per peccatum mortale anima privatur gratiae, quasi vita sua, itaque spiritualiter moritur, sicut rea mortis aeterna. De hac morte hunc locum accepit S. Augustinus, homil. 42 inter 30, Bellarminus et alii multi. Unde Nazianzenus, orat. 19, alii unam duxat esse veram mortem, nimirum peccatum, quia ipsum est interitus anime. Et S. Augustinus, lib. III *De Civit.», cap. xi: « Mors, ait, anima fit, cum eam deserit Deus; sicut corporis, cum id deserit anima. »*

*Secondo*, cum in eo voluntas haeret et perdurat usque ad finem vite; tunc enim plene consummatur, generante mortem aeternam in gehenna, ad quam illico animam transmittit; licet enim ibi anima vivat, dicunt tamen mors, quia, ut ait S. Augustinus, lib. VI *De Civit.*, cap. ultro: « Si anima in peccatis aeternis vivit, mors potius illa dicenda est, quam vita: nulla quippe major et peior est mors, quam ubi non moritur mors, » juxta illud Poete:

Immortale malum nulla debile morte.

Huc quoque resperxit S. Jacobus, quia mortem hanc peccantium, qui tentationes vincuntur, opponit corone vite quam patientes, qui tentationes vincunt, et in hac Victoria constantes perdurant usque ad mortem, post eam illico adipiscuntur in celis, uti dixit vers. 12. Hec est mors secunda et aeterna, cuius illa prior est quasi conceptio et inchoatio. De hac accepit humum locum Theodoreus Studita, serm. 413; S. Fulgentius, lib. I *ad Monum.*, cap. v, Lorianus et alii.

Consummatur ergo peccatum, *primo*, per plenum et deliberatum in illud consensum interium. *Secondo*, et magis, dum consensum hunc opere externo consummat, v. g. dum homicidium mente designatum re ipsa perpetratur. *Tertio*, cum in eo se obfirmat, vel iterat, ut consuetudinem sibi inducat, et de hac S. Jacobum hic loquitur Thomas Anglicus. *Quarto*, dum in eo moritur transiuste ad mortem aeternam: mors enim est vita rerumque omnium consummatio et finis. Unde et Christus pro peccato moriens in cruce, dixit: « Consummatum est, » q. d. Hac mei holocausti, lytri, obedientiae et patientie consummatione et morte satisfacio, et aboleo peccatum,

ejusque consummationem que in morte consistit. Opponit S. Jacobus concupiscentiam patientis in eo quod, sicut patientia perfectum opus habet, sic et concupiscentia perfectio et consummatio sit ipsa mors.

**GENERAT MORTEM.** — Nota hic insignem metaphoram petitanam a generatione humana, qua peccati generatio et prosapia describitur: nam mater peccati est concupiscentia, pater est libera voluntas; semen matris est suggestio et titillatio, vel voluptas quam ingerit excitatque concupiscentia; semen patris est ipse consensus voluntatis, prout est in fieri. Proles est ipse consensus, prout consideratur in facto esse, hic enim est ipsumsum peccatum. Proles autem haec *primo*, est imperfecta, velut embryo et fetus incompletus: talis est consensus semiperficiens, sive peccatum veniale ex indeliberatione. *Secondo*, est proles omnino formata et perfecta: talis est consensus plenus, sive peccatum mortale deliberatum. De peccatis enim que ex objecto et levitate materia tantum sunt veniales, hic directe non agit S. Jacobus. Nepos peccati est actus externus, v. g. ipsu homicidium. Pronepos est consuetudo peccandi. Abnepos est mors in peccato. Trinepos est mors eternae gehennae. Ecce quam mala et misera soboles a peccato, quasi a tritavo prosemminata succedit. Quocirca vere S. Augustinus, lib. V *Contra Julianum*, cap. iii: « Concupiscentia carnis, ait, adversus quam bonus concupisct spiritus, et peccatum est, quia inest illi inobedientia contra dominatum mentis; et pena peccati est, quia redditia est meritis inobedientiis; et causa peccati est, defecione consentientis, vel contigione nascentis. »

Contraria est generatio et prosapia boni operis et virtutis. Ejus enim mater est voluntas, pater gratia Dei, semen sancte cogitationis et inspirationes. Harum enim dulcedine alceta voluntas per gratiam Dei parit bonum opus, v. g. patientiam et propositum efficax mutandae vite, quasi prolem spiritualem, juxta illud Isaiae cap. xxvi, vers. 18: « A timore tuo conceperimus et perperimus spiritum salutis, » uti ex Septuaginta legit S. Augustinus, serm. 20 *De Verbis Domini*. Nepos est ipsa propositi executio, vitaque mortalitatem. Pronepos est perseverantia et progressus in hoc bono proposito. Abnepos est mors in eo. Trinepos est corona vite et gloria aeterna. Hec ergo est generatio Dei et filiorum ejus, quam diabolus quasi simia mediante concupiscentia imitari, ut eventre et occidere satagit, sicut ocedit Adamum per Eman.

Sapienter S. Augustinus, hom. 42, inter 30: « Vel mortem, ait, time, si peccatum non times: peccatum enim cum consummatum fuerit, generat mortem. Nondum times peccatum: time quo perducit peccatum. Dulce est peccatum, sed amarum est mors. Ipsa est infelicitas hominum: propero quod peccant morientes, hic dimittunt, et ipsum

peccatum serum portant. Peccas proper pecunias, villam, mulierem? hic dimittenda sum, quando oculis in morte clauseris, et ipsum peccatum quod commitis, tecum portas, ut te comburatur in omnem eternitatem. » Concupiscentia enim sunt folia et fomenta gehennae, juxta illud Isaiae l. 11: « Ecce vos omnes accendentes ignem accincti flammis, ambulate in lumine ignis vestri, et in flammis quas succendistis. De manu mea factum est hoc vobis, in doloribus dormietis. » Ita Israelites murmurantes et concupiscentes carnes, a Deo puniti sunt morte, et sepulti in sepulchris concupiscentie, Num. xi, 33. Plura et recentiora hujus rei exempla recenset B. Petrus Damiani lib. VII, epist. 19 *ad Blancae Comitissam*. « Vestigia ergo cupiditatis est calamitas, » ipsaque mors, tunc illud Isaiae xiv, 11: « Subter te sternetur linea, et operimentum tuum erunt vermes. » Dum ergo tentare concupiscentia, cogita mortem, cogita lineas, cogita vermes et bufones, qui carnem tuam depascantur; in eaque tanto magis deliciabuntur, quanto delectat eam multiveris et impinguaveris. » Sed hinc exilia sunt, et praeludia tantum mortis aeternae ignis gehennae, de quo Isaiae, xxxiii, 14: « Quid poterit habiture de vobis cum ignis devorante? quis habitabit ex vobis cum ardoribus sempiternis? »

16. **NOLITE ITAQUE SE REARE, FRATRES.** — Ni *τάναγκες*, id est, non simatis vos deduci et in errorem abducunt eum tentant, dicas cum Simeone, vos a Deo tentati: Deum enim autem esse omnium tam malorum, quam bonorum; aut ut dicatis sapientiam et patientiam proprio ingenuo et virtute comparandum esse, non autem postulandum a Deo, ut docui vers. 5: tota enim disputatio Jacobi hinc docuit fit de patientia et concupiscentia, nimirum docuit patientiam in qua sapientia Christiana constitit, flagitandam a Deo, ut concupiscentiam vineam: Deum enim esse auctorum omnis boni et nullius mali, omnis virtutis et nullius concupiscentiae. Unde errores hos omnes una sententia et axiomatica, quasi lethifero telo prostrerens, subdit: « Omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum. » Paris enim erroris et impietatis est, vel cum Simeon aliquid malum Deo adscribere, vel cum Philosophis et Pelagianis aliquid boni admovere. Impia enim et athea est illa Philosophoi vox de Jove, sive Deo: Det vitam, det opes, animam equum mihi ipse parabo.

Ex adverso magna sapientia est sapere, et practice intelligere hanc veritatem, nos a nobis nil boni habere, nil sapientie, nil virtutis; sed totum id Deo donanti cum humili agnitione et gratiarum actione acceptum ferre. Sapit hoc S. Franciscus, cuius per noctes integras haec una erat meditatio et oratio: « Quis ego, Domine, quis tu? Ego abyssus nihil, ignorans, miseris, ma-

litiae: tu abyssus omnis essentiae, sapientiae, felicitatis et bonitatis. Abyssus ergo mee inopie tuum abyssum copie invocat. » Sic et Christus S. Catharina Senensi haec duo documenta dedit: « Cogita quæ tu, quis ego. Cogita de me, et ego cogitabo de te. »

Idipsum celesti illustratione didicit nosler Petrus Canisius, Germanie apostolus: nam, ut in eius Vita, lib. I, pag. 257, scribit P. Sacchinus, cum Laurenum pergeret Delphica cellam veneratur, « Ancone in templo aperuit Deus oculos mentis, novumque de celo lumen infudit ingens, fidei, magnorum caput ac fontem laudum. Monstrabat id lumen interiori oculo verum firmumque fundamentum religiosa vite; simulque docebat, quemadmodum consilia ei sua omnia imponeat, et studia omnia ac facta deberet. Fundamentum autem erat suum cognitio intima, per quam penitus comprehendenter vilitatem inanitatemque suam, quam foret ipse nihil, quam boni nulli negre nosset, neque vellet per se, neque posset, neque habebat; cum omnium bonorum initia, media, extrema in uno sita Deo, nec usquam alibi, praeterquam in Deo ab ratione uteribus collocandas sint. » Hoc lumen novum et insolitum magna gratiarum actione celebravit Canisius, eique quasi fundamento omnes suas actiones superstruxit, soli Deo dans gloriam: sibi vero defecutum, correctionem, misericordiam. Inde tanta moles edifici, tanta gratiarum et animarum missis succevit.

17. **OMNE DATUM OPTIMUM.** — *ἀρχαῖ*, id est *bonum*; idque *primo*, simpliciter, q. d. Omne datum bonum est a Deo dante: omne vero datum malum non est a Deo; sed vel a demone, vel a concupiscentia.

Secondo, « bonum » hic *κατά*: *ἀρχαῖ* insigne et prestant, optimunque intelligitur, nimirum « donum perfectum », ut subdit, qualis est patientia, sapientia et Victoria concupiscentiae: de quibus hucusque egit S. Jacobus; ac generalio et illatio divisa, de qua mox explicare subdit: « Voluntarie enim genuit nos verbo veritatis, ut simus initium, *ἀρχαῖ*, id est *primitia*, creature ejus. » *ἀρχαῖ* enim est donum perfectum et datum optimum, uti illam recipiens recte et solerter veritatem noster Interpres: ita datum hoc et donum ad sapientiam refert S. Cyriacus, lib. IV in Joannem, cap. xv, et alii.

Hoc donum « desursum est, » quia descendit a Deo patre luminum, qui glorie sue thronum sursum posuit in celis, de quo ait Moses Deuter. LII, 27: « Ascensor oculi auxiliator tuus; habitat enim ejus sursum. » Vide ibi dicta.

Nota primo: Pro *datum* græco est *δῶμα*, id est, *donatio*; « donum » vero græco vocatur *δώμα*, q. d. Non donum omne est a Deo, sed et ipsa doni *δῶμα*, sive donatio. Multi enim donant dona non sua, sed aliena, vel sua, sed aliunde accepta; aut sua non tam dant quam vendunt;